
DEPARTEMENT
DE LA CHARENTE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

SEANCE DU 06 NOVEMBRE 2008

LE  SIX  NOVEMBRE DEUX MILLE HUIT à  17h30,  les  membres  du  conseil 
communautaire se sont réunis au siège de la communauté 25 boulevard Besson-
Bey à ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur 
le Président.
Date d’envoi de la convocation : 30 octobre 2008

Secrétaire de séance :  Véronique DAVY

Membres présents : 

Philippe  LAVAUD,  Denis  DOLIMONT,  Jean-Claude  BEAUCHAUD,  François 
NEBOUT, Michel BRONCY, Fabienne GODICHAUD, Didier LOUIS, Jean-Claude 
BESSE,  Brigitte  BAPTISTE,  André  BONICHON,  Jacky  BONNET,  Fatiha 
BOURDAREAU, Bernard CONTAMINE, Véronique DAVY, Marie-Noëlle DEBILY, 
Simon DEFORGE, Gérard DEZIER, Jacques DUBREUIL, François ELIE, Guy 
ETIENNE,  Maurice  FOUGERE,  Michel  GERMANEAU,  Jean-Pierre  GRAND, 
Madeleine LABIE, Françoise LAMANT, Cyrille NICOLAS, Jacques NOBLE, Jean 
PATIE,  Marie-Annick  PAULAIS-LAFONT,  Laurent  PESLERBE,  Alain  PIAUD, 
Rachid RAHMANI, Christian RAPNOUIL, Gilles VIGIER

Ont donné pouvoir :

Jean-François  DAURE  à  Jacky  BONNET,  Stéphane  CHAPEAU  à  Fabienne 
GODICHAUD

Excusé(s) :

Nicolas BALEYNAUD, Catherine DESCHAMPS , Nadine GUILLET

Excusé(s) représenté(s) :

Délibération 
n° 2008.11.231

Nautilis : tarifs 2009

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATIONCOMMUNAUTE D’AGGLOMERATION  
DU GRAND ANGOULEMEDU GRAND ANGOULEME



Par  délibérations n°415 du 23 novembre 2007 et  141 du 10 juillet  2008,  le  conseil 
communautaire a approuvé la tarification du centre nautique patinoire NAUTILIS pour l’année 
2008.

Vu l’avis favorable de  la commission équipements structurants du 7 octobre 2008,

Vu l’avis favorable de la commission finances/programmation du 21 octobre 2008,

Je vous propose :

D’APPROUVER la  nouvelle  tarification  du  centre  nautique  patinoire  NAUTILIS, 
applicable à compter du 1er janvier 2009  et au 1er septembre 2009 pour les tarifs scolaires sur 
la base d’une augmentation moyenne de 2% avec la règle des arrondis.

D’APPROUVER l’application  aux  apprentis  de  la  réduction  de  20  %  actuellement 
accordée aux demandeurs d’emploi, aux familles nombreuses ainsi qu’aux étudiants.

APRES EN AVOIR DELIBERE,
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

A L'UNANIMITE,
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE.

Certifié exécutoire :

Reçu à la Préfecture de la Charente le :

18 novembre 2008

Affiché le :

19 novembre 2008

DELIBERATION
N° 2008.11.231

EQUIPEMENTS STRUCTURANTS / 
MÉDIATHÈQUE Rapporteur : Monsieur BRONCY

NAUTILIS : TARIFS 2009



TARIFS ENTREES PUBLIQUES

A compter du 1er janvier 2009

AGGLOMERATION  HORS AGGLOMERATION

 

TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009  TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009

 
FOURNITURE RENOUVELLEMENT CARTE 3,50 €   3,50 €  

 

TARIFS D'ENTREE Individuelle  

Hors saison

Adultes 4,60 € 3,70 €  5,70 € 4,60 €

Adultes + BALNEO 7,30 € 5,80 €  9,20 € 7,40 €

Jeunes -15 ans 3,40 € 2,70 €  4,30 € 3,40 €

ETE

Adultes 5,40 € 4,30 €  6,70 € 5,40 €

Adultes + BALNEO 8,60 € 6,90 €  10,80 € 8,60 €

Jeunes -15 ans 4,40 € 3,50 €  5,40 € 4,30 €
 

CARTE 10 ENTREES Nominative  

TOUTE 
L'ANNEE

Adultes 38,60 € 30,90 €  51,20 € 41,00 €

Adultes + BALNEO 61,40 € 49,10 €  81,80 € 65,40 €

Jeunes -15 ans 28,50 € 22,80 €  37,60 € 30,10 €
 

CARTE 20 HEURES Nominative  

TOUTE 
L'ANNEE

Adultes 47,70 € 38,20 €  62,60 € 50,10 €

Jeunes -15 ans 28,50 € 22,80 €  37,60 € 30,10 €
 

ABONNEMENT NAUTILIS NAUTIQUE  

ETE  Juillet ou 
Août 

Adultes 68,20 € 54,60 €  91,00 € 72,80 €

Adultes + BALNEO 81,80 € 65,40 €  108,20 € 86,60 €

Jeunes -15 ans 56,90 € 45,50 €  75,80 € 60,60 €

3 mois 
entre 01/09 et 

30/06

Adultes 74,30 € 59,40 €  95,50 € 76,40 €

Adultes + BALNEO 116,70 € 93,40 €  153,90 € 123,10 €

Jeunes -15 ans 58,30 € 46,60 €  74,30 € 59,40 €

12 mois          
date à date sauf 

été

Adultes 226,10 € 180,90 €  300,40 € 240,30 €

Adultes + BALNEO 363,70 € 291,00 €  479,60 € 383,70 €

Jeunes -15 ans 169,30 € 135,40 €  226,10 € 180,90 €

 
ABONNEMENT NAUTILIS PATINOIRE  

HIVER 8 mois
Adultes 237,30 € 189,80 €  315,20 € 252,20 €

Jeunes -15 ans 214,90 € 171,90 €  285,50 € 228,40 €

 
ENTREE SEANCE SPECIALE PATINOIRE  

Hors saison

Adultes 5,70 € 4,60 €  7,20 € 5,80 €

Jeunes -15 ans 4,60 € 3,70 €  6,20 € 5,00 €

Supplément à l'entrée normale 1,10 €   1,10 €  

Visiteurs (1) 2,10 € 1,70 €  3,20 € 2,60 €



ACTIVITES  PUBLIQUES

A compter du 1er janvier 2009

AGGLOMERATION HORS AGGLOMERATION

    

TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009  TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009

SUPPLEMENT ACTIVITE 
A L'ABONNEMENT NAUTIQUE

Unitaire 2,90 €  3,60 €  

Unitaire été 3,20 €  4,10 €  

10 activités 24,10 € 19,30 € 32,60 € 26,10 €

COURS DE NATATION 
(Collectifs 3 élèves minimum)

Unitaire 45 
minutes

Adultes 12,40 € 9,90 € 16,70 € 13,30 €

Jeunes -15 ans 9,10 € 7,30 € 12,00 € 9,60 €

10 Séances 45 
minutes

Adultes 104,00 € 83,20 € 138,00 € 110,40 €

Jeunes -15 ans 77,30 € 61,80 € 102,40 € 81,90 €

BEBES NAGEURS (2)
1 séance 

découverte Bébés et parents 10,80 € 8,60 € 13,20 € 10,60 €

10 Séances Bébés et parents 83,70 € 66,96 € 111,40 € 89,10 €

10 Séances 2ème bébé 42,00 €  56,10 €  

  
AQUAGYM ET DIVERS

10 Séances Adultes 62,40 € 49,90 € 83,30 € 66,60 €
Cycle de 10 

dates Adultes 56,10 € 44,90 € 74,50 € 59,60 €

  
PRE & POST NATAL

10 Séances 51,30 € 41,00 € 68,20 € 54,60 €
  

JARDINS AQUATIQUES

10 Séances Jeunes -15 ans 51,30 € 41,00 € 68,20 € 54,60 €
  

ECOLE DE PATINAGE   (patins inclus)  

1 séance 
collective

Adultes 13,70 € 11,00 €  18,40 € 14,70 €

Jeunes -15 ans 10,20 € 8,20 €  13,80 € 11,00 €

5 Séances 
collectives

Adultes 48,30 € 38,60 €  64,70 € 51,80 €

Jeunes -15 ans 39,00 € 31,20 €  52,10 € 41,70 €

10 Séances 
collectives

Adultes 96,40 € 77,10 €  128,60 € 102,90 €

Jeunes -15 ans 77,80 € 62,20 €  104,20 € 83,40 €

ATTESTATIONS ET CERTIFICATS DE NATATION 
(encadrement MNS + document)

Public individuel 1,00 €  1,00 €  

Concours collectifs / heure 27,00 €  27,20 €  

Scolaires / élève 0,60 €  0,60 €  



SCOLAIRES (3)

A compter du 1er septembre 2009

AGGLOMERATION HORS AGGLOMERATION

TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009  TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009

 
 

SCOLAIRES NAUTIQUES

avec surveillance / élève 2,30 €  2,80 €  

avec surveillance et pédagogie / classe 45,40 €  67,90 €  

avec surveillance / classe 22,60 €  45,40 €  

  
SCOLAIRES PATINOIRE

avec surveillance et pédagogie / élève 2,30 €  3,40 €  

avec surveillance / élève 2,30 €  2,80 €  

avec surveillance et pédagogie / classe 45,40 €  68,20 €  

avec surveillance / classe 22,60 €  45,40 €  

Location patins 1,20 €  1,60 €  

Centres de Loisirs Sans Hebergement (4)

A compter du 1er janvier 2009

AGGLOMERATION HORS AGGLOMERATION

TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009  TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009

 
 

CENTRES DE LOISIRS 
ET SERVICES DE MEDIATION SPORTIVE

Hors saison par personne 2,70 €  3,30 €  

Eté par personne 3,30 €  4,30 €  



LES  LOCATIONS

A compter du 1er janvier 2009

AGGLOMERATION HORS AGGLOMERATION

TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009  TARIFS 2009 Tarifs réduits 2009

  
LOCATION  MAILLOT DE BAIN 3,00 €  3,00 €  

LOCATION DES PATINS 2,80 € 2,20 € 3,70 € 3,00 €

FORFAIT 10 LOCATIONS DE PATINS 22,60 € 18,10 € 29,70 € 23,80 €

AFFÛTAGE

 1 affûtage 4,60 € 3,70 € 6,00 € 4,80 €
  

LOCATION Nautique avec convention

1 HEURE

1 couloir 25 m 25,60 € 20,50 € 34,10 € 27,30 €

1 couloir 50 m 46,90 € 37,50 € 63,20 € 50,60 €

1 bassin 25 m 101,90 € 81,50 € 135,90 € 108,70 €

1 bassin 50 m 169,80 € 135,80 € 224,90 € 179,90 €

Fosse 76,40 € 61,10 € 101,90 € 81,50 €

Bassins ludiques 449,80 € 359,80 € 599,80 € 479,80 €

Balnéo-Cardio 113,50 € 90,80 € 151,80 € 121,40 €

3 HEURES Bassins ludiques 901,70 € 721,40 € 1 199,50 € 959,60 €

  
LOCATION COMPRESSEURS 
(à répartir entre utilisateurs) 1 061,20 € 849,00 € 1 061,20 € 849,00 €

  
LOCATION salle de réunion

 
1/2 Journée 45,50 € 36,40 € 60,60 € 48,50 €

La journée 79,60 € 63,70 € 106,10 € 85,00 €

LOCATION Patinoire avec convention 

Patinage

1 heure 450,80 € 360,60 € 599,80 € 479,80 €

1/2 Journée 901,70 € 721,40 € 1 199,50 € 959,60 €

la  Journée 1 358,60 € 1 086,90 € 1 804,40 € 1 443,50 €

Spectacle
1/2 Journée 1 294,40 € 1 035,50 € 1 612,60 € 1 290,10 €

la  Journée 2 579,60 € 2 063,70 € 3 211,00 € 2 568,80 €

LOCATION Forfait Entrainement professionnel

 3 mois 2 089,00 €  2 089,00 €  

LOCATION stage de préparation à la 
compétition

Nautique
1 couloir 25 m / heure 17,00 € 13,60 € 17,00 € 13,60 €

1 couloir 50 m / heure 31,20 € 25,00 € 31,20 € 25,00 €

LOCATION stage de préparation à la 
compétition

Patinoire Piste sportive 1 heure 63,60 € 50,90 € 63,60 € 50,90 €



Annexe à la tarification 2009

(1) VISITEURS
~Personne souhaitant accéder aux installations en qualité d'accompagnateur d'un usager sans utiliser les équipements ou de visiteurs.

(2) BEBES NAGEURS
~les tarifs comprennent l'accès à l'activité du bébé accompagné d'un ou deux adultes.
~une réduction de 50 % sur les tarifs est accordée à partir du deuxième bébé d'une même famille pratiquant l'activité, un adulte devant être présent pour chaque enfant.

(3) SCOLAIRES
~la facturation par élève est calculée en fonction du nombre d'élèves prévu lors de la réservation des séances et non en fonction du nombre d'élèves 

effectivement présents lors de chaque séance.
~la tarification par classe est calculée en fonction du nombre de séances réservées et non en fonction du nombre de séances effectivement réalisées.
~le paiement ne sera cependant pas exigé en cas d'annulation d'une séance par le centre NAUTILIS, sauf possibilité de report de la séance prévue.

(4) CENTRES DE LOISIRS ET ASSOCIATIONS
~les tarifs sont applicables sur réservation et pour une durée limitée à trois heures.
~les tarifs sont accordés quel que soit le nombre de bénéficiaires (plus ou moins de 20 personnes) et quel que soit leur âge (même s'ils ont moins de 6 ans ou plus de 15 ans).
~les tarifs sont également applicables aux accompagnateurs dans la limite du nombre fixé au règlement intérieur.

ENFANTS DE MOINS DE 6 ANS 
~Gratuit sauf pour la location des patins.

NB : si la gratuité de l'entrée est accordée aux enfants de moins de 6 ans accompagnés d'un adulte, l'entrée des enfants de moins de 6 ans est néanmoins soumise 
au tarif correspondant dès lors qu'elle a lieu dans le cadre d'un groupe organisé relevant d'un centre de loisirs ou d'une association.

ENTREPRISES COMAGA
~La tarification COMAGA est accordée à toute entreprise et toute administration publique située sur le territoire de la COMAGA.

FAMILLES NOMBREUSES (au moins 3 enfants de moins de 18 ans) / ETUDIANTS / DEMANDEURS D'EMPLOIS / APPRENTIS
~une réduction de 20 % est accordée sur le tarif à appliquer (non cumulable avec les réductions groupe).

GROUPES
~Pour un minimum de 20 personnes payantes, une réduction de 20 % est accordée sur le tarif à appliquer.

ACCOMPAGNATEURS DES PERSONNES A MOBILITE REDUITE
~La gratuité est accordée à un seul accompagnateur par personne à mobilité réduite sur présentation de la carte d'invalidité comportant la mention 

Besoin d'accompagnement ou "Tierce Personne".
~La gratuite est accordée pour l'ensemble des entrées et activités (balnéo-cardio, activités diverses…) du centre.




